
 

COMUNE DI VALTORTA 
Provincia di Bergamo 

----------- 

 
 

COPIA 

Numero 1 Del 09-01-2026 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: Adozione programma triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di beni e servizi 
2026-2028. 

 

L’anno duemilaventisei il giorno nove del mese di gennaio, alle ore 14:13, nella sala delle adunanze. 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti della Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
Presenti:   3 
Assenti:   0 

Regazzoni Antonio Sindaco Presente 
Regazzoni Stefano Vicesindaco Presente 

Regazzoni Raffaella Assessore Presente 

Partecipa in videoconferenza, con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la 
verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a), del T.U. n. 267/2000), il Segretario Comunale Dott. 
Vincenzo De Filippis. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Antonio Regazzoni, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 
- l’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023, recante: “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e 

servizi”, prevede che le Amministrazioni Aggiudicatrici adottino e aggiornino il programma 
triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di beni e servizi, contenente i lavori e gli acquisti di 
beni e servizi di importo superiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e 
b). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’art. 14, comma 1, 
lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità 
delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di 
indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel 
secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità 
delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta 
non sono inseriti nella programmazione. Nell’ambito del programma, le amministrazioni 
aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati; 

- il programma triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, sono pubblicati sul sito istituzionale del committente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” di cui al D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e sono trasmessi alla Banca 
Dati Nazionale dei Contratti Pubblici. Le Stazioni Appaltanti e gli Enti concedenti possono 
consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui 
al primo periodo, anche tramite i sistemi informatizzati delle Regioni e delle Province autonome 
di cui all’art. 29, comma 4, e con pubblicazione in formato open data sul sito istituzionale nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” di cui al D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e sono trasmessi 
alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici. Le Stazioni Appaltanti o gli Enti concedenti 
possono adottare ulteriori forme di pubblicità, purché queste siano predisposte in modo da 
assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma; 

- il programma triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di beni e servizi è contenuto nel 
Documento Unico di Programmazione dell’Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.lgs. n. 118 del 
23/06/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

RILEVATA pertanto la necessità di procedere alla predisposizione del programma triennale dei lavori 
pubblici e degli acquisti di beni e servizi 2026-2028, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 37 del 
citato D.lgs. n. 36/2023; 

PREDISPOSTO, in conformità a quanto disposto dall’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023 - allegato I.5, il 
programma triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di beni e servizi 2026-2028, allegato alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale della medesima; 

DATO ATTO che le funzioni del Responsabile Unico del Procedimento dell’Ufficio Tecnico vengono 
svolte dal Sig. Stefano Regazzoni, quale Vice Sindaco del Comune di Valtorta; 

ACQUISITI i pareri favorevoli. espressi dai Responsabili dei Servizi. in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche e integrazioni, accluso nella presente Deliberazione; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33


VISTI: 
- il D.lgs. 36/2023 e successive modifiche e integrazioni; 
- il D.lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Regolamento Comunale sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Con voti unanimi espressi in forma palese, 

DELIBERA 

1. DI ADOTTARE, per le motivazioni di cui in premessa, il programma triennale dei lavori 
pubblici e degli acquisti di beni e servizi, contenente i lavori e gli acquisti di beni e servizi per il 
triennio 2026-2028, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della 
medesima; 

2. DI DARE ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di beni e servizi 
2026-2028 verrà pubblicato sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
e dell’Osservatorio, così come previsto dall’art. 20 del D.lgs. n. 36/2023; 

3. DI DICHIARARE, con successiva separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di 
mano, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 
del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

  



Il sottoscritto Responsabile del servizio sulla presente deliberazione ESPRIME parere Favorevole in 
ordine alla Regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Valtorta, 09-01-2026 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Stefano Regazzoni 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio sulla presente deliberazione ESPRIME parere Favorevole in 
ordine alla Regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Valtorta, 09-01-2026 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Antonio Regazzoni 

 

  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Antonio Regazzoni F.to Dott. Vincenzo De Filippis 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia della 
seguente deliberazione è stata pubblicata il giorno 10-01-2026 nel sito informatico di questo Comune 
(art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009), ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì 10-01-2026 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Vincenzo De Filippis 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, inoltre: 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09-01-2026 perché: 
è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000; 

Addì 10-01-2026 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Vincenzo De Filippis 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Addì 10-01-2026 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Vincenzo De Filippis 

 


